1

2020 年日本 CIGRE 国内委員会総会・技術フォーラム 議事録

2020 年 2 月 10 日（月）午後 1 時 30 分より，東京都千代田区大手町２丁目６番１号

大手町サンスカイルーム 27 階 A 会議室において， 2020 年（令和 2 年）日本 CIGRE

国内委員会総会・技術フォーラムを開催した。

事務局は直ちに出席者数を確認し，以下の報告があった。司会より，総会が成立して

いることを報告した。

・議決権を持つ全会員数：４７３名

・議決権を持つ出席者数：２８６名（うち委任状１８６通）

議事内容：

◆開会・委員長挨拶

横山委員長より，開会の挨拶があった。

＜総会＞

１．2019 年（令和元年）活動報告（案）

福井幹事より，2019 年度事業報告（以下，資料と呼称）の当該頁を用いて報告があ

り，満場一致をもって，これを議決，承認した。

２．2019 年（令和元年）収支決算（案）

河野幹事，高市監事より，資料の当該頁を用いて報告があり，満場一致をもって，こ

れを議決，承認した。

（執行委員交代の紹介）

 中谷副委員長より退任の挨拶、および、浦瀬副委員長より就任の挨拶があった。

３．2020 年（令和 2年）活動計画（案）

福井幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを議決，

承認した。

４．2020 年（令和 2年）収支予算（案）および今後の収支改善方策（案）

河野幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを議決，

承認した。

５．国内 CIGRE 国内委員会理事および監事（案）

中地幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを議決，

承認した。

2

＜技術フォーラム＞

参加人数：１０９名

１．各 SC 報告

SC 国内分科会の各委員長より，資料の当該頁を用いて報告があった。

※ SC A1 （回転機）    名倉委員長

※ SC A2 （変圧器）    山田委員長

※ SC A3 （高電圧機器）    吉田委員長

※ SC B1 （絶縁ケーブル）   田中委員長

※ SC B2 （架空送電線）    山川委員長

※ SC B3 （変電所）    塚尾委員長

※ SC B4 （直流とパワエレ）   古川委員長

※ SC B5 （系統保護と自動化）   菅沼委員長

※ SC C1 （系統計画と経済）   藤岡委員長

※ SC C2 （系統運用と制御）   平野委員長（本部ﾄﾋﾟｯｸｽにて説明）

※ SC C3 （系統の環境性能）   中園委員長

※ SC C4 （系統の技術性能）   坪井幹事 （※馬場委員長の代理）

※ SC C5 （電力市場と規制）   菅原委員長

※ SC C6 （配電系統と分散電源）   松浦委員長

※ SC D1 （材料と先進試験技術）   高橋委員長

※ SC D2 （情報システムと通信）   竹原委員長

２．ＮＧＮ活動報告

日本 NGN 栗原リーダーより，資料の当該頁を用いて報告があった。

３．本部トピックス

（１）Aalborg シンポジウム

SCC2 国内分科会 平野委員長より，2019 年 6 月にデンマーク オールボーで開催さ

れた CIGRE シンポジウムの概要、および SCC2 での議論動向について紹介があった。

（２）Chengdu シンポジウム

SCB3 川北本部委員長より，2019 年 9 月に中国 成都で開催された CIGRE シンポジ

ウムの概要、およびパリ本部の動向について紹介があった。

◆ 閉会挨拶

岡本副委員長より，閉会の挨拶があった。

以上により，本日の議事を終了し，午後 5 時 20 分，委員長は閉会を宣言した。

以 上